
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1057 

 
in data 23/07/2020 

 

Oggetto: CUP G31E17000310005  CIG 8240755627 - SCUOLA PRIMARIA 

PASCOLI  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO  PROVVEDIMENTI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1488/9  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1488 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31E17000310005  CIG 8240755627 - SCUOLA PRIMARIA PASCOLI  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO  PROVVEDIMENTI   
  

Richiamate: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020 – 2021 – 2022 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2020 - 2022” 2021 

tra i cui allegati figurava il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 

2020/2022 all’interno del quale rientra la Scheda 491/2018 – SCUOLA PRIMARIA 

PASCOLI – LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

 

Preso atto delle determinazioni dirigenziali n. 977 e 981 del 13/07/2020 con le quali si 

approvavano le aggiudicazioni senza efficacia e con efficacia alla   RTI  ANTONELLI E 

IAFRATE SRL  e AERRE ELETTROIMPIANTI per un importo di affidamento pari a € 

313.723,60 I.V.A esclusa. 

 

Riscontrato che per mero errore materiale nelle suddette determinazioni veniva indicata 

come IVA di legge l’aliquota del 22% anziché al 10%, trattandosi di ristrutturazione; 

pertanto con il presente atto si rettifica l’aliquota IVA che passa dal 22% al 10% 

determinando l’importo di IVA a € 31.372,36 anziché € 69.019,19 per un importo di 

affidamento complessivo di € 345.095,96 anziché € 382.742,79; con n. 14  giorni di 

riduzione sui tempi di ultimazione dell’appalto (20% offerta temporale sui 70 giorni di 

appalto previsti da capitolato art. 13 ). 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 



  

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di rettificare, per le premesse sopraindicate, le determinazioni dirigenziali di 

aggiudicazione n. 977 e 981 del 13/07/2020, alla RTI  ANTONELLI E IAFRATE 

SRL  e AERRE ELETTROIMPIANTI, nella parte relativa all’aliquota IVA che 

passa dal 22% al 10% trattandosi di lavori di ristrutturazione, che determina un 

importo di affidamento complessivo di  € 345.095,96 anziché € 382.742,79 con n. 14  

giorni di riduzione sui tempi di ultimazione dell’appalto (20% offerta temporale sui 

70 giorni di appalto previsti da capitolato art. 13 ). 

2. di ridurre l’impegno n. 1488/9 del 2020 impegnando la spesa complessiva di € 

345.095,96   anziché di € 382.742,79 finanziata, al Capitolo 35900409, del Bilancio 

2020 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1488 del 17/07/2020

07/07/2020Data: Importo: 345.095,96

Oggetto: ANTONELLI E IAFRATE SRL  CUP G31E17000310005  CIG 8240755627 - SCUOLA PRIMARIA PASCOLI  LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO  AGGIUDICAZIONE SENZA
EFFICACIA-  RTI:

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 401.194,30

56.098,34

345.095,96

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900409

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 1488/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1488/9:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2020 1488/0 Data: 04/03/2020 Importo: 401.194,30

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 31.548,49  -  70 - CONTRIBUTO STATALE € 313.547,47  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 20/07/2020

8240755627C.I.G.:

C.U.P.: G31H17000310005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


